
ROMÂNIA          

JUDEŢUL SĂLAJ                   

COMUNA CRASNA             

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA Nr.38. 
Din data de 18.05.2015. 

privind  participarea Comunei  Crasna 

la parteneriatul –public-privat  

GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI  

ce va implementa  Strategia de Dezvoltare Locală cu finanțare prin  

PNDR 2014-2020 prin asociația  

GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI 

 

 

Consiliul local al comunei Crsana întrunit în şedinţă ordinară din data de 18.05.2015; 

Având în vedere: 

- adresa asociației GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI 

nr.620/12.05.2015   privind accesarea Măsurii  19 ‐ Dezvoltarea  locală LEADER , finanţată 

prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020 care este  sintetizată în cadrul a 

4 Sub‐Măsuri, respectiv: 

 

 Sub‐Măsura  19.1 – Sprijin pregătitor   pentru   elaborarea Strategiilor  de 

Dezvoltare Locală (SDL) 

 Sub-masura 19.2 privind implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala cu 

finanțare prin PNDR 2014-2020, 

 Sub‐Măsura   19.3  –Pregătirea și  implementarea   activităților de cooperare,  

 Sub‐Măsura 19.4 – Sprijin pentru cheltuieli de funcționare și animare 

 

- expunerea de motive nr.4384 din  12.05.2015 a primarului comunei Crasna ; 

- raportul nr.4385 din  12.05.2015  al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului; 

- raportul favorabil nr. 4386 din 12.05.2015 al comisiei de specialitate al consiliului local; 

În conformitate cu prevederile legale: 

- O.U.G. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

- fişa măsurii Leader din Planul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014-2020 ; 

 

În temeiul prevederilor art. 36 (7) lit. a) şi art. 45 (2) lit. f) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215 / 20101, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă   participarea  comunei Crasna la parteneriatul ce va pregăti și implementa  

Strategia de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNDR 2014-2020 prin asociația GRUP DE 

ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI, în vederea rezolvării în comun a unor 

probleme, elaborarea unei Strategii de Dezvoltare Locală (SDL) în perioada de planificare 2014-2020 

și implementarea acesteia de către asociaţia GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI 

BARCĂULUI. 

 



Art.2. Ne asumăm faptul că A.P.L.- Comuna Crasna nu va adera la alt parteneriat-public-privat 

GAL ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanțare prin PNDR 2014-2020, altul 

decât cel prin GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI. 

 

Art.3. Se numește/mandatează primarul comunei Crasna, domnul Pop Emeric, ca reprezentant 

legal pentru semnarea Acordului de   PARTENERIAT și a documentelor necesare pentru depunerea 

proiectului pentru obținerea finantării nerambursabile prin măsura 19.1- Sprijin pregătitor   pentru   

elaborarea Strategiilor  de Dezvoltare Locală (SDL), cât și pentru sub-masura 19.2 privind 

implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala cu finanțare prin PNDR 2014-2020, Sub‐Măsura   

19.3  –Pregătirea și  implementarea   activităților de cooperare, Sub‐Măsura 19.4 – Sprijin pentru 

cheltuieli de funcționare și animare. 

 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Crasna. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică cu : 

- Instituţia Prefectului județului Sălaj;  

- Primarul comunei Crasna; 

- Asociaţia GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI; 

- Site:www.primariacrasna.ro; 

- Dosar hotărâri. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               

   Ozsvath Ilona                                          Contrasemnează: 

                                  SECRETARUL  comunei,           

                                                                                   Lazar Veturia 


